
Originale

Comune di Villarboit
Provincia di Vercelli Regione Piemonte

Determinazione del responsabile

N. 93 Del 28/07/2022
OGGETTO:

Attività di gestione delle risorse umane. Partecipazione a conferenza di servizi
strumentale alla realizzazione di impianto fotovoltaico proposto da "Ellomay Solar
Italy Seven" S.r.l. Richiesta di utilizzo di personale del Comune di Ghislarengo ex
art. 1, comma 557,L. 311/2004 (L. Fin. 2005). Presa d'atto dell'assenso e
provvedimenti successivi.

CIG : non necessita

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che la ditta "Ellomay Solar Italy Seven" S.r.l. con sede in Bolzano ha presentato
Istanza di rilascio giudizio compatibilità ambientale (D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. art. 27 bis) e
contestuale rilascio autorizzazione ai sensi D. Lgs. 387/03 e ss.mm.ii., D. Lgs. 03.04.2006 n. 152 e
ss.mm.ii. art. 27 bis - Progetto denominato:“Progetto agrivoltaico Masserano - Ellomay Solar Italy
Seven”, da realizzarsi nei Comuni di Masserano loc. Martinella (BI) con opere di connessione nei
Comuni di Brusnengo (BI), Arborio (VC), Rovasenda (VC), San Giacomo Vercellese (VC) e
Villarboit (VC).

Dato atto che :

 facendo seguito alle risultanze delle precedenti sedute della Conferenza dei Servizi svolte
in data 23.11.2021 e 03.12.2021 ed alla richiesta di chiarimenti al proponente scaturita
dalla seduta predetta 03.12.2021, terminata con la trasmissione, da parte del proponente,
degli elaborati integrativi avvenuta in data 05.07.2022 (cfr. prot. ricez. n. 14255 del
05.07.2022);

 dato atto che i contenuti degli elaborati integrativi suddetti non soddisfano la doppia
condizione richiesta dall’art. 27 bis comma 4 D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. citato per l’attivazione
di una specifica fase di evidenza pubblica, in quanto, a giudizio della Provincia scrivente, le
integrazioni medesime non sono “sostanziali e rilevanti per il pubblico”;

Rilevato che il predetto il impianto fotovoltaico, si allaccerà alla rete MT presente entro la stazione
SSE di Terna, in prossimità dell’area di servizio denominata “Villarboit Sud” ;

Evidenziato che il predetto impianto interesserà il territorio di diversi Comuni e che, come tale,
prima di essere realizzato, richiede lo svolgimento di una intensa attività istruttoria attraverso
l’istituto della conferenza dei servizi di cui all’art. 14, L.241/1990 e ss.mm.ii. ;

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I B
IE

LLA
 - p_bi - R

E
G

_U
F

F
IC

IA
LE

 - 0016244 - Ingresso - 28/07/2022 - 16:55



Dato Atto che il Comune intestato ha una dotazione organica estremamente ridotta, essendo
composta da un solo dipendente di categoria “B”, con funzione di messo notificatore ed addetto al
protocollo comunale ;

Rilevato che, per fare fronte alle lacune presenti nella dotazione organica, si è ritenuto opportuno
richiedere al Comune di Ghislarengo, di avvalersi del proprio personale, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 1, comma 557, L. 311/2004 (L. Fin. 2005) con propria nota del 229 del 16.02.2022 ;

Preso atto che il Comune di Ghislarengo rispondeva alla nota del Comune intestato del
16.02.2022, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 17.02.2022, con la quale si
autorizzava il Geom. Giorgio BERTOTTI ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 557, L.
211/2004 e, conseguentemente, a partecipare alla conferenza dei servizi per conto e nell’interesse
del Comune di Villarboit;

Dato atto che lo scrivente responsabile di servizio non rientra in nessuna situazione di conflitto di
interessi, anche virtuale, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, L.241/1990 e 6 e ss. DPR
62/2013 ;

Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii. ;

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

Visto :

- Lo Statuto Comunale ;
- Il vigente regolamento di contabilità;
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ;
- Il bilancio di previsione 2022/2024;
- La L.241/1990 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 14;
- Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ;
- L’art. 1, comma 557, L. 311/2004 (L. Fin. 2005) ;
- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ;
- Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ;

DETERMINA

1. Di approvare quanto descritto in narrativa;

2. Di rilevare che, per fare fronte alle lacune presenti nella dotazione organica, si è
ritenuto opportuno richiedere al Comune di Ghislarengo, di avvalersi del proprio
personale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 557, L. 311/2004 (L. Fin.
2005) con propria nota del 16.02.2022 ;

3. Di prendere atto che il Comune di Ghislarengo rispondeva alla nota del
Comune intestato datata 16.02.2022, con Deliberazione della Giunta Comunale
n. 11 del 17.02.2022, con la quale si autorizzava il Geom. Giorgio BERTOTTI ai
sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 557, L. 211/2004 e, conseguentemente,
a partecipare alle conferenze dei servizi indette per la realizzazione della
stazione SSE Terna per conto e nell’interesse del Comune di Villarboit;

4. Di comunicare la presente determinazione alla Provincia di Biella – Tutela e
valorizzazione Ambientale, segnalando che il Comune di Villarboit parteciperà
alla conferenza dei servizi avvalendosi di un dipendente del Comune di
Ghislarengo, per le motivazioni dettagliate in parte narrativa ;

5. Di imputare la spesa di € 1.500,00 al bilancio preventivo 2022/2024, esercizio 2022, ove è
previsto idoneo stanziamento al codice di bilancio di seguito indicato avente idonea
disponibilità:

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I B
IE

LLA
 - p_bi - R

E
G

_U
F

F
IC

IA
LE

 - 0016244 - Ingresso - 28/07/2022 - 16:55



Anno Imp /
Sub

Codice Voce Cap. Art. Importo
€

2022 6170 12 2 1500,00

6. DI dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.- T.U.E.L. il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR
del Piemonte entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi
dell’art. 120, co. 2-bis, D.Lgs. 104/2010;

8. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per ottemperare agli
obblighi di pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Il Responsabile del Servizio
Dott. STEFANO SCAGLIA

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I B
IE

LLA
 - p_bi - R

E
G

_U
F

F
IC

IA
LE

 - 0016244 - Ingresso - 28/07/2022 - 16:55



Si attesta ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in
ordine alla copertura finanziaria del presente atto.

Villarboit, lì _________________________ Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to: Dott. STEFANO SCAGLIA

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo

lì,_________________________ Il Segretario Comunale
STEFANO SCAGLIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. consecutivi, nel
sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32 – c. 1 – Legge
18.06.2009, n. 69)

Villarboit, lì _________________________ Il Segretario Comunale
Dott. F.to:STEFANO SCAGLIA

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I B
IE

LLA
 - p_bi - R

E
G

_U
F

F
IC

IA
LE

 - 0016244 - Ingresso - 28/07/2022 - 16:55


